
1Ano XIV  - Nº 1771 - TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1771 - TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 164 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 023, de 08 de março de 2023, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 30/09/2023, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 081/2023

Nº. Processo: 2126/2023
Dia: 16/10/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças automotivas destinada à manutenção da frota de 
veículos da SMEC.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 014/2023, processo administrativo n.º 3734/2023, cujo objeto é Contratação da empresa para
fornecimento de lavadora e secadora de roupa hospitalar, à empresa:

ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI (35.820.503/0001-98). Perfazendo o valor total de R$ 74.800,00 
(setenta e quatro mil e oitocentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 74.800,00 (setenta e quatro mil e 
oitocentos reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 068/2023, processo administrativo n.º 1139,1140/2023, cujo objeto é Registro de preços para
futura e eventual aquisição de diversos equipamentos, cortador de bloco, placa compactadora, rolo compactador e gerador 
de energia, destinados ao desenvolvimento das atividades da Secretaria, às empresas:

WEBDECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 13.177.806/0001-00). Perfazendo o valor total de R$ 166.800,00 
(cento e sessenta e seis mil e oitocentos reais).

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ nº 30.524.172/0001-25). Perfazendo o valor 
total de R$ 52.964,40 (cinquenta e dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). Perfazendo esta lici-
tação o valor global de R$ 219.764,40 (duzentos e dezenove mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 069/2023, processo administrativo n.º 831/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e
eventual aquisição de mobiliários e eletrodomésticos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, às empresas:

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC (CNPJ nº 32.430.761/0001-70). Perfazendo o valor 
total de R$ 25.705,00 (vinte e cinco mil, setecentos e cinco reais). UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ nº
46.633.687/0001-01). Perfazendo o valor total de R$ 6.608,00 (seis mil, seiscentos e oito reais). Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$ 32.313,00 (trinta e dois mil, trezentos e treze reais).
PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos de Conselhos Municipais
Resolução nº 08/2023

O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei Municipal nº 11/97, de 28 de abril de 1997, e atualizada pela Lei 412/2012, de 08 de julho de 2013, bem 
como, da Portaria nº 886, de 18 de maio de 2023 – solicitação de recursos extraordinários para o SUAS, em reunião ex-
traordinária realizada dia 27/09/2023,
Resolve:
•	 APROVAR A PROGRAMAÇÃO DE PLEITEIO 330475520330001- GND 3 no valor de R$300.000,00 (trezentos 
mil reais) DO ANO DE 2023.

Nágila Coutinho Gomes de Paiva
Presidente do CMAS



2 Ano XIV  - Nº 1771 - TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº141, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 – Telefone (22) 2789-1166 

E-mail: cmpdca_sfi@yahoo.com.br 
 
 

Resolução nº 08/2023 
 

O CMPDCA – Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 119/2002  de Criação do CMPDCA e 
347/2011 que regulamenta o Processo Eleitoral para conselheiros tutelares de São Francisco 
de Itabapoana/RJ, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente) torna pública, a relação dos candidatos eleitos no dia 01/10/2023. 

 
 

 

 

Fagner Azeredo da Silva 
Presidente do CMPDCA 

 

CANDIDATOS: CLASSIFICAÇÃO: 

1. GILVANA MACHADO COUTINHO DE SOUZA. 1º  TITULAR 

2. TAIS DA SILVA CERQUEIRA COSTA. 2º  TITULAR 
3. LAURA PESSANHA AZEREDO. 3º TITULAR 

4. REGINA PENHA BATISTA GOMES. 4º TITULAR 

5. AURICÉIA PINHEIRO BARRETO. 5º TITULAR 

6. GERCIANE DA SILVA VIANA. 6º SUPLENTE 

7. VIVIANE MARVILLA ANDRADE PINHEIRO. 7º SUPLENTE 

8. JOANIZIA ANDRADE DA SILVA. 8º SUPLENTE 

9. DOREN MARIA ABÍLIO NUNES MACHADO. 9º SUPLENTE 

10. CARLA DA SILVA CAMPOS. 10º SUPLENTE 

11. ELIANE NOLASCO B. NUNES. 11º SUPLENTE 

12. ELISANGELA NEVES DOS SANTOS. 12º SUPLENTE 

13. WELLITON PEREIRA XAVIER JÚNIOR. 13º SUPLENTE 

14. LAILA DA SILVA CARDOSO. 14º SUPLENTE 

15. NAYLA MARRYZYA CARNEIRO DUARTE. 15º SUPLENTE 

16. ROGÉRIO DOS SANTOS GOMES. 16º SUPLENTE 

17. MARCO PAULO JANUARIO. 17º SUPLENTE 


